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Projektet ”Brott mot äldre” - slutrapporten 

 

Äldreförvaltningens förslag till beslut 

 

1. Äldrenämnden godkänner slutrapporten för projektet ”Brott mot äldre” och 

lägger den till handlingarna. 

2. Äldrenämnden överlämnar slutrapporten till stadsdelsnämnderna för 

kännedom. 

 

 

 

Gunnel Rohlin          Chatrin Engbo 

Direktör           Avdelningschef 

 

 

Sammanfattning 
Äldrenämnden har på kommunfullmäktiges uppdrag i budget för 2009 bedrivit ett 

projekt i syfte att minska antalet brott mot äldre och att verka för att brott som 

begås mot äldre också anmäls samt att stödet till brottsoffer förbättras. 

Genomförandet av uppdraget organiserades som ett projekt med deltagare från 

länspoliskriminalen, två stadsdelsförvaltningar, Micasa fastigheter i Stockholm 

AB, Brottsofferjourernas regionråd samt deltagare från kommunstyrelsens 

pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd. I slutrapporten redovisas 

vidtagna åtgärder och insatser för att uppnå dessa mål.  

 

Äldreförvaltningen anser att projektet därmed kan avslutas och fortsatt uppföljning 

ske inom ramen för förvaltningens ordinarie verksamhet. 

 

Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner slutrapporten och lägger 

den till handlingarna, samt att slutrapporten överlämnas till stadsdelsnämnderna 

för kännedom. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen. Förvaltningsgruppen har behandlat 

ärendet den 8 december 2010. Kommunstyrelsens pensionärsråd och 

äldrenämndens handikappråd har getts tillfälle att yttra sig i ärendet den 7 

december 2010.  

 

Bakgrund  
Projektet Brott mot äldre startade år 2009 i samband med att kommunfullmäktige i 

budget för år 2009 uppdrog åt äldrenämnden att ta fram förslag på hur staden kan 

agera för att minska antalet brott som begås mot äldreomsorgstagare. Uppdraget 

preciserades i äldrenämndens verksamhetsplan för år 2009 och vidgades till att 

avse brott mot äldre. Genomförandet av uppdraget organiserades som ett projekt 

med deltagare från länspoliskriminalen, två stadsdelsförvaltningar, Micasa 

fastigheter i Stockholm AB och Brottsofferjourernas regionråd, samt deltagare från 

kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd. I 

verksamhetsplanen för år 2010 följdes uppdraget upp och projektet avslutas med 

denna rapport.  

 

Ärendet 
Projektet organiserades i samarbete med representanter för länspoliskriminalen, 

Brottsofferjourernas regionråd, Farsta och Kungsholmens stadsdelsförvaltningar, 

Micasa fastigheter i Stockholm AB samt deltagare från kommunstyrelsens 

pensionärsråd och äldrenämndens handikappråd. 

 

Under projektets gång genomfördes bl.a. ett kommunövergripande seminarium 

den 10 november 2009 för enhetschefer och biståndshandläggare samt flera 

regionala seminarier med högt antal deltagande vid varje tillfälle. 

 

En handbok för stadsdelsnämndernas förebyggande arbete tagits fram:”Öka 

tryggheten – förebygg brott mot äldre, polisanmäl brott som begås, stöd 

brottsoffer” – en studie- och diskussionsmaterial för medarbetare i äldreomsorgen 

med en checklista. 

  

Flera åtgärder har satts igång som ska utveckla det lokala brottsförebyggande 

arbetet på stadsdelsförvaltningarna. Frågor angående brott mot äldre togs in i det 

reviderade brottsförebyggande arbetet för Stockholms stad med vidare uppdrag till 

stadsdelnämnderna att utforma sina lokala reviderade program. 

 

Polisen påbörjade regelbundna kostnadsfria utbildningar/information om 

åldringsbrott och brottsförebyggande insatser. Dessa utbildningar/information är 

inriktade mot olika grupper av äldre och äger ofta rum i samverkan med lokala 

pensionärsorganisationer. 
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Projektstyrgruppen anser att huvudmålen för projektet dels att minska antalet brott 

mot äldre och öka trygghet i bostädernas närområden har uppfyllts. Därmed kan 

projektet avslutas efter två år. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Det utvecklade samarbetet med polisen under projektets gång leder till att fler 

åtgärder på lokal nivå, stadsdelsförvaltningarna, vidtas för ökad trygghet för äldre 

i deras närområdens utemiljö.  

 

På nationell nivå ska en ny strategi för hantering av organiserad seriebrottslighet 

inriktad mot äldre (åldringsbrott) utarbetas av Rikspolisstyrelsen. Regeringen har 

uppdragit åt Socialstyrelsen att ta fram en nationell handlings- och åtgärdsplan för 

säkerhetsfrämjande arbete för personer 65 år och äldre. Polismyndigheten i 

Stockholm har effektiviserat sin organisation för att bekämpa åldringsbrott.  

 

Massmedias intresse för åldringsbrottsproblematik har ökad under senaste tiden 

och det kommer att positivt påverka allmänhetens uppmärksamhet och 

observationsförmåga på misstänkta situationer och beteenden på allmänna platser 

och i trapphusen. Stölder är ett av de mest förekommande brott mot äldre. 

Förövarna använder sig av olika hänsynslösa förfaranden och raffinerade sätt att 

begå brott mot äldre i såväl inomhus och utomhusmiljö. 

 

Projektet med införandet av nyckelfri hemtjänst i stadens äldreomsorg är ett sätt 

att bidra till ökad trygghet i för den äldre. Äldreförvaltningen deltar i projektet 

genom Stockholms äldre- och handikappjour. 

 

Frågor om den upplevda tryggheten ingår i brukarundersökningar i hemtjänsten 

och äldreboenden.  

 

Samtliga projektmål har mätts och är uppfyllda. Äldreförvaltningen anser att 

projektet därmed kan avslutas och att fortsatt uppföljning sker inom ramar för den 

ordinarie verksamheten.  

 

Äldreförvaltningen kommer att följa upp stadsdelsnämndernas brottsförebyggande 

program i de delar som berör åtgärder vad gäller brott mot äldre. Uppföljningen 

kommer att redovisas i den årliga verksamhets- och kvalitetsredovisningen. 

 

Äldreförvaltningen föreslår att äldrenämnden godkänner slutrapporten och lägger 

den till handlingarna samt överlämnar den till stadsdelsnämnderna för kännedom 

och spridning.  
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Bilagor: 

 
1. Slutrapporten ”Brott mot äldre” daterad 2010-10-05 

 

2. Brott mot äldre, 65-99 år, jämfört med 2008 – en sammanställning gjort av 

Polismyndigheten i Stockholms län 

 

3. PM ”Brott mot äldre – ett pilotarbete mellan Länskriminalpolisen 

Söderortspolisen och Volontärverksamhet  

 

4. Information om kostnadsfri utbildning för äldre i brottsförebyggande 

åtgärder – en skrivelse från Polismyndigheten 2010-09-08 

 

5. Broschyren ”Ökad tryggheten – minska utsattheten för brott” - Råd och 

tips för äldre (finns tillgänglig på stadens hemsida: www.stockholm.se) 

 

6. ”Ökad tryggheten – förebygg brott mot äldre, polisanmäl brott som begås, 

stöd brottsoffer” – Studie- och diskussionsmaterial för medarbetare i 

äldreomsorgen 

http://www.stockholm.se/

